²⁴² Guadalajara, 72: «Qui omne matare sobre fiadores de salvo, peche mill morauedis e muera por ello... e sy el cuerpo aver non pudieren... el vaya por traydor».

²⁴³ *A. H. D. E.*, XVI, pág. 649, Fuero de Parga (Coruña) de 1225: «Statuimus et designamus terminos, et si aliquis uicinus alium uicinum infra istos terminos occiderit, quamuis sit eius omicida cognitus moriatur pro eo. Et si fugerit, sit aleiuosus et traditor et totum suum haberem et domos et [habi]tatores diuidant per tercias alcaydes, concilium et maiorinum. Et ille aleiuosus amplius non recipiatur in Parregam nec in suo alfoz».

²⁴⁴ Cuenca, XI, 20: «Et quicumque in eremo rel in populato tam de die quam de nocte in hominem non diffidiatum, aut salutatum, aut super fideiusuram de salvo insiluerit... si autem occiderit, precipitetur, si captus fuerit. Si forte aufugerit, perdat quidquid habuerit pro calumpnie quatuorcentorum aureorum, et domus eius dirruatur, nec de cetero in urbe recipiatur, sed semper sit exul...»; cfr. Zorita, 240; Brihuega, 34: «Tot omne que matare a otro en conceio a pregon ferido, si lo pudieran prender muera por ello et si no lo pudieran prender uaya por traidor et pierda quanto ouiere e dereben le las casas»; cfr. art. 46.

²⁴⁵ *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con. I, pág. 859; Costumes e foros de Castel Rodrigo, 1209: «Tod ome que a otro matare, si uerdat acharen sobrel enforquen a el... E si non o poderen auer den toda sua bona aos parentes do morto... e denlo que seia inimigo». Cfr. pág. 903, Castello-Melhor, 1209.

²⁴⁶ Alba, 8: «Qui matar a non postero... si lo pudieren prender muera por él; e si se fuere que non lo puedan prender, peche XXX morauedis; e si mas

ta para la autoridad, y se limita a decir, por lo demás, que el «inimicus» se las entienda con los parientes de su víctima²⁴⁷.

Del empleo de una sanción económica como subsidiaria de la pena capital inaplicable encontramos también huellas. Esta sanción consiste unas veces en una multa fija²⁴⁸ y otras en la confiscación general del patrimonio²⁴⁹. El Fuero Real sigue este sistema, pero recalcando el carácter provisional y de mal menor de la pena económica supletoria, ya que dispone que si el delincuente cae más tarde en manos de la autoridad ésta debe proceder a ejecutar la pena principal²⁵⁰.

No existe en las fuentes un criterio uniforme sobre la forma de ejecución de la pena capital; los géneros de muerte previstos son bastante variados, y algunos textos tampoco se preocupan de especificar el que se debe emplear, limitándose a usar fórmulas vagas, como «sea iusticiado», «muera por ello», «moriatur proin-

ouiere non lo pierda e sea enemigo de sus parientes». *Port. Mon. hist. Leg. et Con.*, I, pág. 750, Costumes e Foros de Castello-Bom. 1188-1230: «Qui hominem occiderit... inforquent illum... Et si non potuerint eum habere, dent omnia que habet parentibus mortui usque CCC morabitanos, et los otro auer que fincar prestele... et dent illum ut sit inimicus». Cfr. en pág. 795, Costumes e Foros de Alfaiates.

²⁴⁷ *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 448, Lourinham: «... si aliquis aliquem interfecerit si eum pretor et concilium comprehendere potuerint sepeliatur uius, et interfectus super eum proiciatur. Si ita fuerit quod eum comprehendere non potuerit pectet Pretori CCC solidos et adueniat se cum parentibus mortui. Si aliquis CCC solidos et adueniat se cum parentibus mortui. Si aliquis fecerit rausum Pretor et Concilium comprehendant illum et iustificient eum si fugerit pectet Pretori CCC solidos et adueniat se cum parentibus mulieris».

²⁴⁸ Brihuega, 26: «Qui matare despues que saludado lo ouiere, si fuere alcanzado muera por ello, et si no peche CC et XVI marauedis». 33: «Qui sobre conseio fecho matare omne o soure seguro... muera por ello si alcanzado fuere; et si alcanzado non fuere peche CC et XVI morabetinos». Es de notar la divergencia completa de criterios entre estas dos disposiciones y los artículos 34 y 46 contenidos en la nota 244.

²⁴⁹ MUÑOZ, *Colección*, pág. 490, Escalona, 1226: «E todo aquel que matare, si non fuere su enemigo conocido, que muera por ello; e si el matador non pudieren haver, pierda quanto quier ouiere».

²⁵⁰ Fuero Real lib. IV, tít. XVII, ley IV: «Si aquel que matare a otro sin derecho fuyese que lo non pudieren haber para facer justicia del, los Alcaldes o las otras justicios del Rey tomen de sus bienes quinientos sueldos por el homecillo, e quando le pudieren haber, fagan justicia dél».

de»²⁵¹. Otras noticias son más explícitas, y a través de ellas podemos conocer que la muerte en la horca fué la que más difusión alcanzó²⁵². Su ejecución, como la de todas las variedades de pena capital, estaba a cargo de los agentes de la autoridad; por eso merece destacarse, dado lo excepcional del caso, una fazaña del Libro de los Fueros, donde el suplicio es llevado a cabo por los familiares del delincuente. Se trataba de cierto Pero, hijo del alcalde Johan Grande, que intentó robar su equipaje a unos alemanes, al parecer peregrinos a Santiago. Detenido y juzgado, se le condenó a la última pena, y fué su familia quien se encargó de ejecutarla: «et enforcol su padre et sus parientes, e ellos trauaron la soga fasta que fué muerto»²⁵³.